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בְּקִרְבְּכֶם",  חַי  כִּי אֵל  יְהוֹשֻׁעַ: "בְּזֹאת תֵּדְעוּן  כְּמַאֲמַר  הַחַיָּה הָאֱלֹהִית,  הָאֻמָּה  נִסְדְּרָה  וְכָך 
כִּי  וּמַתְּנָתָם.  תִּקְרָבְתָּם  לְקִבּוּל  אוֹת  וְהָיְתָה  הָאֻמָּה,  אֵת  בִּרְצוֹתוֹ  ה'  בְּחֵפֶץ  הָאֵשׁ  נִפְעֲלָה 
הָאֵשׁ הִיא הָעֲדִינָה וְהַנַּעֲלָה מִכֹּל הַגּוּפִים אֲשֶׁר תַּחַת גַּלְגַּל הַיָּרֵחַ, וְהָיָה מְקוֹמָהּ שֻׁמַּן חֶלְבֵי 
הַקָּרְבָּנוֹת וְנִיחוֹחָם, וַעֲשַׁן הַקְּטֹרֶת וְהַשְּׁמָנִים, כְּדֶרֶך הָאֵשׁ אֲשֶׁר אֵינָה נִתְלֵית אֶלָּא בַּשֻּׁמָּן 

וּבַשֶּׁמֶן, כַּחֹם הַטִּבְעִי הַנִּתְלֶה בֶּעָדִין וְהַשָּׁמֵן מִן הַדָּם.

וְאַחַר כֵּן בָּעוֹלוֹת וּקְטֹרֶת הַסַּמִּים  וְהַמְּנוֹרָה,  יִתְעַלֶּה בְּמִזְבַּח הָעוֹלָה וּמִזְבַּח הַקְּטֹרֶת  וְצִוָּה 
הָאֵשׁ  בּוֹ  שֶׁתִּקָּשֵׁר  בַּעֲבוּר  הוּא  הֲרֵי  הָעוֹלָה,  מִזְבַּח  אָמְנָם  הַמִּשְׁחָה.  וְשֶׁמֶן  הַמָּאוֹר  וְשֶׁמֶן 
הִיא  הֲרֵי  הַמְּנוֹרָה,  וְאָמְנָם  וַעֲדִינָה.  חֲבוּיָה  יוֹתֵר  לְאֵשׁ  הַזָּהָב  וּמִזְבַּח  הַמְפֻרְסֶמֶת,  הַגְּלוּיָה 
בַּעֲבוּר שֶׁיִּקָּשֵׁר בָּהּ אוֹר הַחָכְמָה וְהַהַשְׁרָאָה, וְהַשֻּׁלְחָן בַּעֲבוּר שֶׁיִּקָּשְׁרוּ בּוֹ הַשֶּׁפַע וְהַטּוֹבוֹת 
הַגַּשְׁמִיּוֹת, כְּמוֹ שֶׁאָמְרוּ הַחֲכָמִים: "הָרוֹצֶה שֶׁיַּחְכִּים יַדְרִים, הָרוֹצֶה שֶׁיַּעֲשִׁיר יַצְפִּין". וְכֹל זֶה 
כָּבוֹד לָאָרוֹן וְלַכְּרוּבִים, אֲשֶׁר הֵם בְּמַדְרֵגַת הַלֵּב וְהָרֵאָה מְרַחֶפֶת עָלָיו. וְהֻצְרְכוּ לָאֵלֶּה כֵּלִים 
וְסִירוֹת וּמִזְלָגוֹת  וְכַפּוֹת וּמְנַקִּיּוֹת  וְכַנּוֹ וּמֶלְקָחַיִם וּמַחְתּוֹת וּקְעָרוֹת  וּמְשַׁמְּשִׁים, כְּמוֹ כִּיּוֹר 
וְזוּלַת זֶה, וְהֻצְרַך אֶל מַה שֶּׁיִּשְׁמוֹר אוֹתָם, הַמִּשְׁכָּן וְהָאֹהֶל וּמִכְסֵהוּ, וּשְׁמִירָה לַכֹּל — חֲצַר 

הַמִּשְׁכָּן וְכֵלָיו.

וְהֻצְרַך לְנוֹשְׂאִים לְכֹל אֵלֶּה, וּבָחַר ה' לָזֶה בְּנֵי לֵוִי, לְפִי שֶׁהֵם הַמְקֹרָבִים, כָּל שֶׁכֵּן מֵעֵת הָעֵגֶל, 
כַּאֲשֶׁר נֶאֱמַר "וַיֵּאָסְפוּ אֵלָיו כָּל בְּנֵי לֵוִי". וּבָחַר לַנִּכְבָּד שֶׁבָּהֶם, וְהוּא אֶלְעָזָר הַכֹּהֵן, הַדְּבָרִים 
הַמָּאוֹר  שֶׁמֶן  הַכֹּהֵן  אַהֲרֹן  בֶּן  אֶלְעָזָר  "וּפְקֻדַּת  שֶׁנֶּאֱמַר:  כְּמוֹ  בְּיוֹתֵר,  וְהָעֲדִינִים  הַנִּכְבָּדִים 
הָעֲדִינָה  הָאֵשׁ  בָּהֶם  נִתְלֵית  אֲשֶׁר  אֵלֶּה  הַמִּשְׁחָה",  וְשֶׁמֶן  הַתָּמִיד  וּמִנְחַת  הַסַּמִּים  וּקְטֹרֶת 
וְלַנִּכְבֶּדֶת  וְהַתֻּמִּים.  בָּאוּרִים  הַנְּבוּאָה  אוֹר  מִזֶּה:  שֶּׁיּוֹתֵר  וּמַה  וְהַהַשְׁרָאָה,  הַחָכְמָה  וְאוֹר 
וְהַשֻּׁלְחָן  הָאָרוֹן  הַפְּנִימִיִּים,  הָאֵיבָרִים  נְשִׂיאַת  קְהָת,  בְּנֵי  וְהֵם  אַחֲרָיו,  הַלְוִיִּם  שֶׁבְּכִתּוֹת 
וְהַמְּנוֹרָה וְהַמִּזְבְּחוֹת וּכְלֵי הַקֹּדֶשׁ אֲשֶׁר יְשָׁרְתוּ בָּהֶם, וּבָהֶם נֶאֱמַר: "כִּי עֲבֹדַת הַקֹּדֶשׁ עֲלֵיהֶם 
בַּכָּתֵף יִשָּׂאוּ", כְּמוֹ שֶׁאֵין לָאֵיבָרִים הַפְּנִימִיִּים עֲצָמוֹת שֶׁעוֹזְרִים עַל נְשִׂיאָתָם, אֶלָּא הַכֹּחוֹת 
וְהָרוּחוֹת נוֹשְׂאִים אוֹתָם, עִם הֱיוֹתָם קְשׁוּרִים אֶל מַה שֶּׁצָּמוּד אֲלֵיהֶם. וּלְמִי שֶׁתַּחְתָּם, בְּנֵי 
גֵרְשׁוֹן, נְשִׂיאַת הָאֵיבָרִים הָרַכִּים הַחִיצוֹנִיִּים, כִּירִיעוֹת הַמִּשְׁכָּן וְאֹהֶל מוֹעֵד, מִכְסֵהוּ וּמִכְסֵה 
הַתַּחַשׁ אֲשֶׁר עָלָיו מִלְּמַעְלָה. וּלְמִי שֶׁתַּחְתָּם, בְּנֵי מְרָרִי, נְשִׂיאַת הָאֵיבָרִים הַקָּשִׁים, קְרָסָיו, 
קְרָשָׁיו, בְּרִיחָיו, עַמּוּדָיו וַאֲדָנָיו. וְנֶעֶזְרוּ שְׁתֵּי הַכִּתּוֹת בִּנְשִׂיאָתָם בָּעֲגָלוֹת, כְּפִי מַשָּׂאָם, שְׁתֵּי 

הָעֲגָלוֹת לְגֵרְשׁוֹן וְאַרְבַּע הָעֲגָלוֹת לִמְרָרִי כְּפִי עֲבוֹדָתָם.

וְכֹל זֶה בְּמַעֲרָך וְסֵדֶר חָכָם, אֱלֹהִי. וְאֵינֶנִּי פּוֹסֵק וְגוֹזֵר חָלִילָה שֶׁהַכַּוָּנָה בָּעֲבוֹדָה הַזֹּאת הִיא 
הַסֵּדֶר הַזֶּה אֲשֶׁר אֲנִי אוֹמֵר אוֹתוֹ, אֶלָּא מַה שֶּׁהוּא יוֹתֵר נִסְתָּר וְנַעֲלֶה, וְשֶׁהִיא תּוֹרָה מֵאֵת 
ה', וּמִי שֶּׁקִּבְּלָהּ קִבּוּל שָׁלֵם מִבְּלִי שֶׁיַּחְקֹר בְּשִׂכְלוֹ וְיִתְחַכֵּם הוּא מְעֻלֶּה מִמִּי שֶׁהִתְחַכֵּם בָּהּ 
וְחָקַר. אַך מִי שֶׁיָּצָא מֵאוֹתָהּ הַמַּדְרֵגָה הַנַּעֲלָה אֶל הַמֶּחְקָר, הֲרֵי מוּטָב שֶׁיְּגַלֶּה בָּה פָּנִים שֶׁל 

חָכְמָה מִשֶּׁיַּעַזְבֶנָה לִסְבָרוֹת רָעוֹת וְלִסְפֵקוֹת מְבִיאִים אֶל אֲבַדּוֹן.

וכל  דרום.  לצד  חכמה  שפע  ומשפיעה  המקדש  בדרום  שהמנורה  ידרים – כיוון  להחכים  הרוצה 
מנקיות  וכליו.  המקדש  לאלה – לעבודת  הכרובים.  עליו – אלו  מרחפת  הראה  המקדש.  זה – כלי 
וסירות – כלים שונים. לנושאים – שיישאו את המשכן ממקום למקום. שתי הכתות – בני גרשון ובני 

מררי. הסדר הזה – השוואה שבין השכינה לרוח החיים שבאדם. 

פעולת  הקרבנות

תפקידי כלי 

המקדש

נושאי כלי ה'

טעמי המצוות 

נסתרים

באורים
כאן מוסיף החבר משמעות נוספת להקבלה בין המקדש ובין האדם. המקדש הוא לוח הבקרה 
של העולם כולו. מקור חיי הרוח – החכמה, ומקור חיי החומר – הפרנסה. בעבודת המקדש אין 
פניות זרות, אינטרסים או אנוכיות; הכול טהור ונקי, ונעשה לשם שמים. האצילות הזו, שנמצאת 
שגם  כדי  שסביבה,  המעגלים  על  ומשפיעה  מקרינה  שלנו,  העולם  של  ביותר  הפנימי  במעגל 
החכמה והפרנסה של האדם הפרטי ישמשו אותו, כחולייה נוספת בשרשרת היהודית, לתיקון 
העולם, ולא למטרות נפסדות. בדומה לאדם, גם במקדש קיים דירוג והבחנה בין החלקים הגסים 
לעדינים יותר, גם בכלים וגם בעובדים. החבר מוסיף בסיום ההסבר המופלא הסתייגות. נתינת 
טעם למצוות התורה, על פי שכלנו האנושי, הוא בדיעבד ולא לכתחילה. המאמין התמים עדיף 
על החוקר בשכלו. כאן צריך להבדיל בין לימוד אמונה לבין הבנת טעמי מצוות. כל עניינו של 
ספר הכוזרי הוא הסברה והבנה מעמיקה של יסודות התורה ושורשי האמונה, ובזה החבר בוודאי 
לא רואה שום פגם. הלימוד הזה מכוון לשאלת ה'מה'. המטרה היא הבנת המשמעות והתוכן של 
האמונה בה', סגולת ישראל וקיום התורה. בטעמי המצוות, לעומת זאת, הלימוד חותר להבין 
'למה'. אנו מנסים להתחקות אחר רצון הבורא ולהכיל אותו בשכל האנושי, ובזה מטיל החבר 
טעם לפגם. בוודאי שישנה חכמה רבה ועמוקה במצוות, אך דווקא מהטעם הזה לא ראוי לגמד 
ולצמצם אותה כפי יכולת הקליטה שלנו. רק במקרה שהיציבות הרוחנית של האדם מתערערת, 

טוב וצריך לעסוק בטעמי המצוות כ'קרש הצלה' ושיקום של האמונה.

הרחבות
1. העיסוק בטעמי המצוות

ריה"ל נותן פה טעם לכל פרטי עבודת המקדש. אולם, ישנה מחלוקת עקרונית לגבי העיסוק 
בשאלת טעמי המצוות. האם ראוי בכלל לעסוק בכך? בסיס המחלוקת הוא בגמרא בסנהדרין 
]דף כא[, שם ר' שמעון, "דריש טעמא דקרא", ור' יהודה, "לא דריש טעמא דקרא". מחלוקת זו 
ממשיכה גם בדורות הבאים, כאשר ישנם ראשונים הסוברים כרמב"ן ]דברים כב, ו[ שיש לתת 
טעם לכל מצווה, ומצווה שאיננו מוצאים טעמה, הרי זה בגלל עיוורון שכלנו. וישנם ראשונים 
הסוברים שאין משגיחים בטעמים הללו, "וברוך היודע טעם גזרותיו" ]למשל הרשב"א, שו"ת 

הרשב"א, חלק ד', סימן רנג[.

ישנם  המצוות.  סוגי  בין  לחלק  מחכמינו  רבים  הביא  הללו  הגישות  שתי  בין  ליישב  הרצון 
מצוות שמעיות, חוקים שאותם אנו לא מבינים, כגון: פרה אדומה. וישנם מצוות שכליות, אלו 
המשפטים, שאותם אנו יכולים להבין בעזרת השכל, כמו: מצוות כיבוד אב או איסור רציחה. 

]עיין אמונות ודעות לרס"ג מאמר ג, אותיות א-ג. שמונה פרקים, פרק ו[. 

שאלות לדיון
מה הקשר בין מנורה לחכמה?

עדיף להיות תמים, או חוקר אחר האמת?
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כז אָמַר הַכּוּזָרִי: הִפְלֵאתָ הֶחָבֵר בְּמַה שֶּׁדִּמִּיתָ, אֶלָּא שֶׁהָרֹאשׁ וְחוּשָׁיו לֹא שָׁמַעְתִּי לָהֶם דִּמּוּי, 

וְלֹא לְשֶׁמֶן הַמִּשְׁחָה.

עֲשֶׂרֶת  וְהֵם  הַלֵּב,  בְּמַדְרֵגַת  הוּא  אֲשֶׁר  בָּאָרוֹן,  מֻפְקָד  הַחָכְמָה  עִקַּר  הִנֵּה  הֶחָבֵר:  אָמַר  כח 

הַדִּבְּרוֹת, וְעַנְפֵיהֶם, וְהִיא הַתּוֹרָה, לְצִדּוֹ, כְּמוֹ שֶׁאָמַר: "וְשַׂמְתֶּם אוֹתוֹ מִצַּד אֲרוֹן בְּרִית ה' 
וְחָכְמַת  הַכֹּהֲנִים,  וְנוֹשְׂאֶיהָ  הַתּוֹרָה,  חָכְמַת  הַחָכְמוֹת:  שְׁתֵּי  מִסְתָּעֲפוֹת  וּמִשָּׁם  אֱלֹהֵיכֶם", 
לָאֻמָּה,  הַמַּזְהִירִים  הַמַּבְחִינִים  הַיּוֹעֲצִים  בְּמַדְרֵגַת  הָיוּ  וְהֵם  הַנְּבִיאִים.  וְנוֹשְׂאֶיהָ  הַנְּבוּאָה, 

הַכּוֹתְבִים אֵת תּוֹלְדוֹתֶיהָ, וְהֵם רֹאשׁ הָאֻמָּה.

כט אָמַר הַכּוּזָרִי: אִם כֵּן אַתֶּם הַיּוֹם גּוּף בְּלֹא רֹאשׁ וּבְלֹא לֵב.

ל אָמַר הֶחָבֵר: יָתֵר עַל כֵּן, הִנֵּה אֲנַחְנוּ כַּאֲשֶׁר אָמַרְתָּ, וַאֲפִלּוּ לֹא גוּף, אֶלָּא אֵיבָרִים מְפֻזָּרִים, 

בְּמַדְרֵגַת הָעֲצָמוֹת הַיְּבֵשׁוֹת אֲשֶׁר רָאָה אוֹתָן יְחֶזְקֵאל. אֲבָל, מֶלֶך כּוּזָר, אֵלּוּ הָעֲצָמוֹת אֲשֶׁר 
נִשְׁאַר לָהֶן טֶבַע מִטִּבְעֵי הַחַיִּים, וּכְבָר הָיוּ כֵּלִים לְלֵב וְראֹשׁ וְרוּחַ וְנֶפֶשׁ וְשֵׂכֶל, טוֹבִים מִגּוּפִים 
מְצֻיָּרִים מִן הַשַּׁיִשׁ וְהַגֶּבֶס בְּרָאשִׁים וְעֵינַיִם וְאָזְנַיִם וְכלֹ הָאֵיבָרִים, וְלֹא הִתְחַבְּרָה בָּהֶם מֵעוֹלָם 

רוּחַ חַיִּים, וְאִי אֶפְשָׁר שֶׁתָּחוּל בָּהֶם, וְאֵינָם אֶלָּא דִּמּוּי וְצִיּוּר שֶׁל אָדָם, וְאֵינָם אָדָם.

לא אָמַר הַכּוּזָרִי: כִּדְבָרְךָ כֵּן הוּא.

לב אָמַר הֶחָבֵר: הִנֵּה הָאֻמּוֹת הַמֵּתוֹת אֲשֶׁר רָצוּ לְהִדַּמּוֹת לָאֻמָּה הַחַיָּה, לֹא יָכְלוּ לְהַשִּׂיג יוֹתֵר 

מִדִּמְיוֹן חִיצוֹנִי, הֵקִימוּ בָּתִּים לֵאלֹהִים, וְלֹא נִרְאָה בָּהֶם לֵאלֹהִים אוֹת, פָּרְשׁוּ וְהִתְנַזְּרוּ כְּדֵי 
יָרְדָה עֲלֵיהֶם אֵשׁ מִן  וְהִרְשִׁיעוּ, וְלֹא  וְחָטְאוּ וּמָרוּ  נִרְאֲתָה,  שֶׁתֵּרָאֶה עֲלֵיהֶם הַנְּבוּאָה, וְלֹא 
הַשָּׁמַיִם אוֹ מַגֵּפַת פִּתְאוֹם כְּדֵי שֶׁיִּתְאַמֵּת שֶׁהוּא עֹנֶשׁ מֵאֵת הָאֱלֹהִים עַל אוֹתוֹ הַמֶּרִי. נִפְגַּע 
מַצָּבָם  אֶלָּא  מַצָּבָם,  הִשְׁתַּנָּה  וְלֹא  אֵלָיו,  מְכַוְּנִים  הֵם  אֲשֶׁר  הַבַּיִת  רְצוֹנִי לוֹמַר אוֹתוֹ  לִבָּם, 
מִשְׁתַּנֶּה לְפִי רֻבָּם וּמִעוּטָם, וְכֹחָם וְחֻלְשָׁתָם, וּפֵרוּדָם וְהִתְחַבְּרָם, עַל דֶּרֶך הַטֶּבַע וְהַמִּקְרֶה. 
וַאֲנַחְנוּ כַּאֲשֶׁר נִפְגַּע לִבֵּנוּ, אֲשֶׁר הוּא בֵּית הַמִּקְדָּשׁ — אָבַדְנוּ, וְכַאֲשֶׁר יְתֻקַּן — נְתֻקַּן אֲנַחְנוּ, 
וְהוּא  הַחַי,  הָאֵל  הוּא  מְאַחֲדֵנוּ  כִּי  שֶׁיִּהְיֶה.  מַצָּב  אֵיזֶה  וְעַל  מְעַטִּים,  אוֹ  רַבִּים  שֶׁנִּהְיֶה  בֵּין 

מְנַהֲגֵנוּ וּמַחֲזִיק בְּיָדֵנוּ בַּמַּצָּב הַזֶּה שֶׁאֲנַחְנוּ בּוֹ בְּפֵרוּד וּבְפִזּוּר.

לג אָמַר הַכּוּזָרִי: אָכֵן לֹא יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאֻמָּה תִּתְפָּרֵד כָּך וְלֹא תִּשְׁתַּנֶּה לְאֻמָּה אַחֶרֶת, כָּל 

שֶׁכֵּן עִם ארֶֹך הַזְּמָן הַזֶּה, וְכַמָּה אֻמּוֹת שֶׁהָיוּ אַחֲרֵיכֶם אָבְדוּ וְלֹא נִשְׁאַר לָהֶן זֵכֶר, אֱדוֹם וּמוֹאָב 
וְעַמּוֹן וַאֲרָם וּפְלֶשֶׁת וְכַשְׂדִּים וּמָדַי וּפָרַס וְיָוָן וְהַבְּרָהְמִינִים וְהַצָּאבִּיִּים, וְזוּלָתָם הַרְבֵּה.

ובלא ארון. לא תשתנה  נביאים  וכליו. בלא ראש ובלא לב – בלא  דמוי – מה שמקביל להם במשכן 
לאומה אחרת – לא תתבולל.

המשל לנבואה 

ולתורה

עבודת האומות – 

חיקוי חיצוני

באורים
את  ולכוון  לקחת  שאפשר  רעיוני  תוכן  בו  אין  אבל  חיים,  בו  יש  ראש.  בלא  גוף  הוא  המקדש 
נכונים  לחיים  הדרך  את  לנו  סוללת  רצונו,  את  ה'  לנו  מודיע  שבה  התורה,  פיו.  על  החיים 
וקדושים. התורה הזו, הראש, מתגלם בקבוצת האיכות של העם – הכהנים והנביאים, אנשי הרוח 
העליונים – הם חלק מעם ישראל והם גם הראש של המקדש. הם מהווים את הגשר המחבר בין 
המקדש בירושלים לבין המון העם. בדומה לעניין התארים שהעלה המלך, שמהם גִלגל החבר 
את הדברים לארץ ישראל, גם כאן מתוך המקדש עובר החבר לדבר על עם ישראל בגלות, ועל 
המקדש,  ועבודת  ה'  תארי  כמו  מופשטות,  רוחניות  בסוגיות  גם  אחרים.  ודתות  לעמים  היחס 
לשיטתו  שונים.  מצדדים  הישראלית  ללאומיות  אמיץ  בקשר  קשורות  הן  איך  החבר  מראה 
של ריה"ל, 'סגולת ישראל' היא עמוד השדרה של היהדות, ולכן הכרח הוא שתהיה לו השקה 
ועניין. למרות החשיבות החיונית של ארץ ישראל והמקדש, לעם ישראל יש חיות  לכל נושא 
הרוחני  הפוטנציאל  את  למצות  לו  לאפשר  שנועדו  כלים  הם  והמקדש  הארץ  משלו.  פנימית 
שגלום בו, אבל הקיום הבסיסי של העם לא תלוי בהם, אלא בהשגחה אלוהית מיוחדת. החבר 
מוסיף, שמצבו השפל של עם ישראל עדיף על מצבם השלם של הדתות, כיוון שהוא חי בכוח 
ואילו הם מתים גם בפועל. הדתות, כשמם כן הם, מנהלות טקסי דת מלאכותיים כדי להביע 
את אמונתם, אבל מלבד תפאורה מרשימה אין להם שום השפעה ממשית. היהדות לא עורכת 
טקסים, כי היא איננה דת, אלא חיים. המצוות, ועבודת המקדש מזרימים לנו אנרגיה, וכאשר הם 
נעדרים – החיסרון משתקף מיד במצב הלאומי. העמים האחרים מתנהלים על פי כוחות הטבע 
כמו  העונש,  גם  ולמוטב.  לטוב  הרוחני,  במצב  ויונק  תלוי  הגשמי  הקיום  בישראל  אבל  בלבד, 

השכר, מלמד על הקשר ההדוק שבין האמונה לבין החיים בעם ישראל.

הרחבות
1. רגישות האומה המושגחת

שֶׁיִּתְאַמֵּת שֶׁהוּא  כְּדֵי  מַגֵּפַת פִּתְאוֹם  הַשָּׁמַיִם אוֹ  מִן  עֲלֵיהֶם אֵשׁ  יָרְדָה  וְלֹא  וְהִרְשִׁיעוּ,  וְחָטְאוּ וּמָרוּ 
עֹנֶשׁ מֵאֵת הָאֱלֹהִים עַל אוֹתוֹ הַמֶּרִי... אצל האומות ה'מתות' )בתרגום אבן תיבון "אומות עכו"ם" 
אצל  בלבד.  המקרה  ליד  אלא  האלוהים  עם  לקשר  קשורה  הכישלון  או  ההצלחה  אין  בסתם( 
ישראל, לעומת זאת, נאמר: "רַק אֶתְכֶם יָדַעְתִּי מִכֹּל מִשְׁפְּחוֹת הָאֲדָמָה עַל כֵּן אֶפְקֹד עֲלֵיכֶם אֵת 
כָּל עֲוֹנֹתֵיכֶם" ]עמוס ג, ב; ועיין במפרשים שם[. בעל הקול יהודה מציע שריה"ל כאן נוקט לשון 
משולשת )"וחטאו ומרו והרשיעו"( כדי לרמוז על שלוש עבירות שעשו ישראל במדבר בזה אחר 

זה ונענשו על כך )עיין שם(.

2. חורבן הבית

אָבַדְנוּ. הגר"א, בליקוטים שמופיעים בסוף  לִבֵּנוּ, אֲשֶׁר הוּא בֵּית הַמִּקְדָּשׁ —  נִפְגַּע  וַאֲנַחְנוּ כַּאֲשֶׁר 
פירושו לספרא דצניעותא, כותב דברים ברוח דומה: "כי מעת שחרב הבית יצאה רוחנו, עטרת 
ורימה  ויציאה לחוץ לארץ – הוא הקבר,  נפש.  גוף שלה בלא  ונשארנו רק אנחנו, הוא  ראשנו, 
מסובבת עלינו ואין בידינו להציל – הם הגויים האוכלים בשרנו...". בית המקדש, מקום השראת 
השכינה, הוא ה'נשמה' שלנו, של עם ישראל. בלעדיה, אנו כאותה בקעה מלאה עצמות אשר 

בחזון יחזקאל, שבויים באותו הקבר, באותה הגלות מלאת הרימה.

שאלות לדיון
לאור דברי המחבר, מהו היחס בין התורה לנבואה?

מדוע 'האומות המתות' תמיד רוצות להידמות לעם ישראל?
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לד אָמַר הֶחָבֵר: וְאַל תַּחְשֹׁב כִּי סִיּוּעִי לִדְבָרְךָ הוּא הוֹדָאָה מִמֶּנִּי שֶׁאֲנַחְנוּ בְּמַדְרֵגַת הַמֵּתִים, 

אֶלָּא יֵשׁ לָנוּ דְּבֵקוּת בָּעִנְיָן הָאֱלֹהִי הַהוּא בַּמִּצְווֹת אֲשֶׁר שָׂם אוֹתָן חִבּוּר בֵּינֵינוּ וּבֵינוֹ, כַּמִּילָה, 
שֶׁנֶּאֱמַר בָּהּ: "וְהָיְתָה בְרִיתִי בִּבְשַׂרְכֶם לִבְרִית עוֹלָם", וְהַשַּׁבָּת, שֶׁנֶּאֱמַר בָּהּ: "כִּי אוֹת הִיא 
אַחַת  פַּעַם  בָּהּ  חִיְּבָנוּ  אֲשֶׁר  הַתּוֹרָה,  וּבְרִית  אָבוֹת,  בְּרִית  מִלְּבַד  לְדֹרֹתֵיכֶם",  וּבֵינֵיכֶם  בֵּינִי 
בָּנִים  בְּפָרָשַׁת "כִּי תוֹלִיד  הַכְּרוּכִים בָּהּ  וְהָעֹנֶשׁ  הַגְּמוּל  בְּעַרְבוֹת מוֹאָב, עִם  וּשְׁנִיָּה  בְּחוֹרֵב 
וּבְנֵי בָנִים" וְגוֹ', וּמַה שֶּׁנִּכְלַל בָּהּ מֵאָמְרוֹ יִתְעַלֶּה "אִם יִהְיֶה נִדַּחֲךָ בִּקְצֵה הַשָּׁמָיִם" וְגוֹ', "כִּי 
אֵל רַחוּם ה' אֱלֹהֶיךָ" וְגוֹ', וּכְמוֹ פָּרָשַׁת "וְהָיָה כִי יָבֹאוּ עָלֶיךָ וְגוֹ' וְשַׁבְתָּ עַד ה' אֱלֹהֶיךָ" וְגוֹ', 

וְשִׁירַת הַאֲזִינוּ, וְזוּלַת זֶה.

הָרוֹפְאִים  שֶׁהִתְיָאֲשׁוּ  הָאָנוּשׁ  הַחוֹלֶה  בְּמַדְרֵגַת  אֲנַחְנוּ  אֲבָל  הַמֵּת,  בְּמַדְרֵגַת  אָנוּ  וְאֵין 
מֵרְפוּאָתוֹ, וְהוּא מְקַוֶּה לָהּ מִדֶּרֶך נֵס וִיצִיאָה מִגֶּדֶר הַטֶּבַע, כְּמוֹ שֶׁאָמַר הַכָּתוּב: "הֲתִחְיֶינָה 
הָדָר",  וְלֹא  תֹאַר לוֹ  בְּאָמְרוֹ: "לֹא  עַבְדִּי"  יַשְׂכִּיל  בְּ"הִנֵּה  הַנִּשָּׂא  וְכַמָּשָׁל  הָאֵלֶּה",  הָעֲצָמוֹת 
בְּמַדְרֵגַת  וְרֹעַ הַמַּרְאֶה  פָּנִים מִמֶּנּוּ", רְצוֹנוֹ לוֹמַר, שֶׁהוּא מִצַּד כִּעוּר הַחִיצוֹנִיּוּת  "וּכְמַסְתֵּר 
וַחֲדַל  "נִבְזֶה  מֵהֶם,  פָּנָיו  וּמַסְתִּיר  בָּהֶם  לְהִסְתַּכֵּל  הָאָדָם  בּוֹחֵל  אֲשֶׁר  הַמְטֻנָּפִים  הַדְּבָרִים 

אִישִׁים אִישׁ מַכְאֹבוֹת וִידוּעַ חֹלִי".

לה אָמַר הַכּוּזָרִי: וְאֵיך יִהְיֶה זֶה מָשָׁל לְיִשְׂרָאֵל, וְהוּא אוֹמֵר: "אָכֵן חֳלָיֵנוּ הוּא נָשָׂא", וְיִשְׂרָאֵל 

לֹא חָל בָּהֶם מַה שֶּׁחָל אֶלָּא בַּעֲווֹנוֹתֵיהֶם.

בְּרִיאוּת  וְרַב  מִכֻּלָּם  חֳלָיִים  רַב  בָּאֵיבָרִים,  הַלֵּב  בְּמַדְרֵגַת  בָּאֻמּוֹת  יִשְׂרָאֵל  הֶחָבֵר:  אָמַר  לו 

מִכֻּלָּם.

לז אָמַר הַכּוּזָרִי: הוֹסֵף לִי בֵּאוּר.

ב'הנה ישכיל עבדי' – ]ישעיה פרק נ"ג[. אכן חוליינו הוא נשא – משמעות הפסוק שהוא מקבל עליו 
חיים  שמזרים  הלב  באברים – כמו  הלב  והצרות.  שחל – הפורענות  מה  אחרים.  של  המחלות  את 

לאיברים.

המצוות – כוח 

החיים בגלות 

מדרגת ישראל 

בגלות 

באורים
בניגוד לדעת המלך, שאין קיום לעם ישראל בלי הארץ והמקדש, מלמד החבר שלעם ישראל 
יש כוח עמידה עצמי שאיננו תלוי בשום גורם חיצוני. הארץ והמקדש אמנם בונים ומחזקים את 
נחשב כחולה אנוש. אכן, בדרך הטבע  ישראל  ולכן בחסרונם עם  היכולת הרוחנית של העם, 
כליה  פירושה  עבורם  שגלות  אחרים  לעמים  בדומה  לאומית,  תקומה  לו  שתהיה  נראה  לא 
והתבוללות. אבל הקיום של עם ישראל הוא על טבעי, וכמו שהטבע הלאומי שלו הוא אלוהי, 
כך גם ההיסטוריה הלאומית שלו. ישנה ברית בין הקב"ה לעם ישראל, שמשמעותה קשר אמיץ 
בינו לבין עם ישראל, ובשל כך הקב"ה ידאג להישרדות הקשר בכל מצב. החבר מתאר שלושה 
מרכיבים של ברית: א. מצוות המילה והשבת. ב. ברית עם האבות. ג. ברית התורה, שיש בה מסר 
כפול: מצד אחד יש השגחה של שכר ועונש, ואז היה מקום לחשוב שבמקרה שהעם יחטא הוא 
יאבד. מצד שני, התורה עצמה מתבטאת בכך שבמקרה של עונש, לא תהיה כליה ואבדון, אלא 
עם ישראל ישוב לעצמו ולארצו. החבר נותן פרשנות לפרשת 'הנה ישכיל עבדי' ]ישעיה נב – נג[, 
שאיננה עוסקת בעבד יחיד, אלא בעבד ציבורי לאומי, דהיינו העם כולו. בפרשייה הזו מתוארת 
שפלות ומסכנות נוראה של העם בגלותו, ואת פליאת הגויים לעתיד כשעם ישראל ייגאל ויעלה 
לגדולה. הגויים יסבירו את המהפך הזה בכך, שעם ישראל באמת לא היה אשם במצבו, וכי הוא 
לא נענש על חטאיו שלו אלא על חטאי אחרים, ולכן יש לסבל שלו קצבה. המלך משתומם על 
פרשנות החבר לפרשייה הזו, שהרי גלוי ומפורש לאורך ספרי הנביאים שעם ישראל גולה וסובל 
בגלל חטאיו שלו. החבר מחדש לו, שאכן למרות חטאי העם, נכון יהיה לומר שבעצם האומות 

אשמות בכך, כיוון שהיחס בין ישראל לאומות הוא כיחס הלב לאיברי הגוף. 

הרחבות
1. פירושים בחזון יחזקאל

מִגֶּדֶר הַטֶּבַע, כְּמוֹ שֶׁאָמַר הַכָּתוּב: "הֲתִחְיֶינָה הָעֲצָמוֹת הָאֵלֶּה".  וִיצִיאָה  וְהוּא מְקַוֶּה לָהּ מִדֶּרֶך נֵס 
אשר  האנוש  החולה  במדרגת  אם  כי  מת  במדרגת  שאיננו  כוזר  למלך  מסביר  בדבריו  החבר 
המלבי"ם,  ביחזקאל.  שמופיע  היבשות  העצמות  כחזון  זה  והרי  מלרפאו,  הרופאים  נתייאשו 
בפירושו על נבואה זו, משרטט שני כיווני פירוש. דרך פשט ודרך משל ומליצה. על דרך הפשט, 
מדברת הנבואה על תחיית המתים, כל המתים בגולה יקומו מקברותיהם ויבואו לארץ ישראל. 
ועל דרך המליצה, שהמשיל את האומה לגוויה, שנראית כעצמות יבשות שאין בהם רוח. וניבא 

שנקום מקברינו, שהוא הגלות, ונעלה לארץ ישראל ]יחזקאל לז, יא; עיין במפרשים שם[.

2. מדוע חזון העצמות היבשות אינו מסמל מוות מוחלט?

החבר טוען שאין עם ישראל במדרגת מת אלא במדרגת חולה אנוש, ולדוגמה הוא מביא את חזון 
העצמות היבשות שביחזקאל. הדבר צריך בירור כיוון שעצמות יבשות מסמלות מוות. הרב קוק 
זצ"ל, בספרו עין-אי"ה מסביר זאת: "עצמות נקראו בשמן על שבהן נצטמצם כוח החיים עצום 
מאוד אלא שההרגשה שבהן מעוטה, ובשעה שכבר אפס כוח החיים הטבעיים מכל הגוויה עודנו 

שוכן בעצמות" ]עין-אי"ה, ברכות א, פרק ה', ס"ג. עמ' 146[.

3. התחיינה העצמות?

למשל  כך  היבשות'.  ה'עצמות  של  התחייה  זמן  שהגיע  אמר  צבי-יהודה  הרב  רבים  במקומות 
היבשות.  העצמות  תחיית  של  יחזקאל  חזון  התחייה,  זמן  "הגיע  ואתחנן:  לפרשת  בשיחה 
'התחיינה העצמות האלה?' חוזרים החיים לכל בית ישראל..." ]שיחות הרצי"ה, ואתחנן, סדרה 

ב, להפטרה[. 

שאלות לדיון
מהי המשמעות לכך שהקב"ה כרת ברית עם עַם ישראל?

כשריה"ל כותב 'שאין אנו במדרגת המת', איזו תפיסה הוא בא לשלול?
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מִדְּאָגוֹת  לְעֵת,  מֵעֵת  עָלָיו  הַבָּאִים  פּוֹסְקִים  בִּלְתִּי  חֳלָיִים  בּוֹ  יֵשׁ  הַלֵּב   : הֶחָבֵר  אָמַר  לח 

וִיגוֹנוֹת וַחֲשָׁשׁוֹת וְטִינוֹת וּמַשְׂטֵמוֹת וְאַהֲבָה וְשִׂנְאָה וּפַחַד סַכָּנוֹת, וּמִזְגּוֹ מִתְהַפֵּך וּמִשְׁתַּנֶּה 
וְהַתְּנוּעוֹת  גָּרוּעַ,  מַשְׁקֶה  אוֹ  גָּרוּעַ  מָזוֹן  עַל  נוֹסָף  חֲסֵרָה,  אוֹ  יְתֵרָה  מִנְּשִׁימָה  הָעִתִּים  עִם 
וְהַהִתְעַמְּלֻיּוֹת וְהַשֵּׁנָה וְהַיְּקִיצָה, כֻּלָּם נוֹתְנִים אוֹתוֹתֵיהֶם בּוֹ, וְזוּלָתוֹ מִן הָאֵיבָרִים בִּמְנוּחָה.

בְּרִיאוּת  רַב  הוּא  וְאֵיך  הָאֵיבָרִים.  מִכֹּל  חֳלָיִים  רַב  הוּא  אֵיך  נִתְבָּאֵר  כְּבָר  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  לט 

מִכֻּלָּם?

וְשִׁתּוּק  וּפֶצַע  וְיַבֶּלֶת  וְסַרְטָן  מֻרְסָה  לֵחָה שֶׁתְּחַדֵּשׁ בּוֹ  הֲיִתָּכֵן שֶׁתִּתְיַשֵּׁב בּוֹ  הֶחָבֵר:  אָמַר  מ 

וְרִפְיוֹן, כַּאֲשֶׁר יִתָּכֵן בִּשְׁאָר הָאֵיבָרִים?

מא אָמַר הַכּוּזָרִי: לֹא יִתָּכֵן זֶה, כִּי בְּפָחוֹת מִזֶּה יִהְיֶה הַמָּוֶת, וּמִפְּנֵי שֶׁהַלֵּב בְּחַדּוּת תְּחוּשָׁתוֹ, 

מֵחֲמַת זֹך דָּמוֹ וְרֹב רוּחוֹ, מַרְגִּישׁ בַּגּוֹרֵם הַקָּטָן בְּיוֹתֵר הַמַּזִּיק לוֹ, וְדוֹחֶה אוֹתוֹ מֵעָלָיו כֹּל עוֹד 
נִשְׁאֲרָה בּוֹ יְכֹלֶת לִדְחוֹת. וְזוּלָתוֹ אֵינוֹ מַרְגִּישׁ כְּהַרְגָּשָׁתוֹ, וּמִתְיַשֶּׁבֶת בּוֹ הַלֵּחָה עַד שֶׁיִּתְחַזְּקוּ 

מִמֶּנָּה אֵלֶּה הֶחֳלָיִים.

מב אָמַר הֶחָבֵר: אִם כֵּן הַרְגָּשָׁתוֹ וּתְחוּשָׁתוֹ הֵן גּוֹרְמוֹת לוֹ רֹב הֶחֳלָיִים, וְהֵן הַסִּבָּה בִּדְחִיָּתָם 

מֵעָלָיו בִּתְחִלַּת חָלוּתָם קֹדֶם שֶׁיִּתְחַזְּקוּ.

מג אָמַר הַכּוּזָרִי: כֵּן הוּא.

"רַק  אָמַר:  כֵּן  וְעַל  הַלֵּב,  אֶל  הַנֶּפֶשׁ  כְּמַדְרֵגַת  אֵלֵינוּ  בְּיַחַס  הָאֱלֹהִי  וְהָעִנְיָן  הֶחָבֵר:  אָמַר  מד 

עֲוֹנֹתֵיכֶם". אֵלֶּה הֵם  יָדַעְתִּי מִכֹּל מִשְׁפְּחוֹת הָאֲדָמָה עַל כֵּן אֶפְקֹד עֲלֵיכֶם אֵת כָּל  אֶתְכֶם 
הֶחֳלָיִים, אֲבָל הַבְּרִיאוּת הֲרֵי הִיא כְּמַאֲמַר הַחֲכָמִים: "מוֹחֵל לַעֲווֹנוֹת עַמּוֹ, מַעֲבִיר רִאשׁוֹן 
רִאשׁוֹן", לְפִי שֶׁהוּא אֵינוֹ מַנִּיחַ לָנוּ עֲווֹנוֹת רַבִּים נִצְבָּרִים שֶׁיִּהְיוּ גּוֹרְמִים אָבְדָנֵנוּ לְגַמְרֵי, כְּמוֹ 
שֶׁהִתְחַזֵּק  עַד  וְהִנִּיחוֹ  הֵנָּה",  עַד  הָאֱמֹרִי  עֲוֹן  שָׁלֵם  "כִּי לֹא  אָמַר:  כַּאֲשֶׁר  לָאֱמוֹרִי,  שֶׁעָשָׂה 
חֳלִי עֲווֹנוֹתָיו וְהֵמִית אוֹתוֹ. וּכְמוֹ שֶׁהַלֵּב מִיסוֹדוֹ וְעַצְמוּתוֹ זַך, שְׁוֵה הַמֶּזֶג, דְּבֵקָה בוֹ הַנֶּפֶשׁ 
וְעַצְמוּתָם, וּכְמוֹ שֶׁיִּגָּרְמוּ לַלֵּב חֳלָיִים מִשְּׁאָר הָאֵיבָרִים  יִשְׂרָאֵל מִצַּד יְסוֹדָם  הַשִּׂכְלִית, כֵּן 
מֵהִדַּמּוּתָם  הֶחֳלָיִים  יִשְׂרָאֵל  אֵת  יַשִּׂיגוּ  כֵּן  מִזְגָּם,  מֵרֹעַ  וְהָאֲשָׁכִים  וְהַקֵּבָה  הַכָּבֵד  מִתַּאֲוַת 
לָאֻמּוֹת, כְּמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: "וַיִּתְעָרְבוּ בַגּוֹיִם וַיִּלְמְדוּ מַעֲשֵׂיהֶם". וְאַל יְהִי רָחוֹק מִן הַדַּעַת שֶׁיֵּאָמֵר 
בִּכְגוֹן זֶה: "אָכֵן חֳלָיֵנוּ הוּא נָשָׂא וּמַכְאֹבֵינוּ סְבָלָם", וְנַעֲשֵׂינוּ אָנוּ נוֹטְלִים עַל עַצְמֵנוּ, וְהָעוֹלָם 

בְּשַׁלְוָה וָנַחַת.

וִיצִיאַת  מִמֶּנּוּ,  הַזַּך  וְהִזְדַּכְּכוּת  שֶׁלָּנוּ,  שָׁמַיִם  יִרְאַת  לְתִקּוּן  סִבָּה  עָלֵינוּ  הַבָּאִים  וְהַיִּסּוּרִים 
כִּי  שֶׁיָּדַעְתָּ  כְּמוֹ  בָּעוֹלָם.  הָאֱלֹהִי  הָעִנְיָן  יִתְחַבֵּר  וּבְתִקּוּנֵנוּ  וּבְהִזְדַּכְּכֵנוּ  מִתּוֹכֵנוּ,  הַסִּיגִים 
הַיְּסוֹדוֹת נִתְכְּנוּ לִהְיוֹת מֵהֶם הַמַּחְצָבִים, וְאַחַר כֵּן הַצְּמָחִים, וְאַחַר כֵּן בַּעֲלֵי הַחַיִּים, וְאַחַר 
כֵּן הָאָדָם, וְאַחַר כֵּן סְגֻלַּת אָדָם, וְהַכֹּל נִתְכַּן בַּעֲבוּר אוֹתָהּ הַסְּגֻלָּה, כְּדֵי שֶׁיִּתְחַבֵּר בָּהּ הָעִנְיָן 
מַאֲמַר  נִסְדַּר  וְכָך  וְהַחֲסִידִים.  כַּנְּבִיאִים  הַסְּגֻּלָּה,  סְגֻלַּת  בַּעֲבוּר  הַסְּגֻלָּה  וְאוֹתָהּ  הָאֱלֹהִי. 
כֵּן:  וְאַחַר  לְעַמֶּךָ",  כָּבוֹד  "תֵּן  כֵּן:  וְאַחַר  מַעֲשֶׂיךָ",  כָּל  עַל  אֱלֹהֵינוּ  ה'  פַּחְדְּךָ  "תֵּן  הָאוֹמֵר: 

"צַדִּיקִים יִרְאוּ וְיִשְׂמָחוּ", לְפִי שֶׁהֵם סְגֻלַּת הַסְּגֻלָּה.

טינות – כעס ותרעומות. מנשימה יתירה – כתוצאה מנשימת יתר. מרסה – מוגלה. וזולתו – איברים 
אחרים. הרגשתו ותחושתו – העדינה כל כך. סגולת אדם – עם ישראל.

רב חליים ורב 

בריאות

ישראל – לב 

באומות

היסורים – זיכוך 

וחיזוק

באורים
הלב הוא האיבר העדין והרגיש ביותר בגוף האדם, תכונה זו גורמת לשתי תוצאות הפוכות: מצד 
אחד הוא יותר פגיע, ואפילו דברים שוליים שאינם משפיעים על איברים אחרים, משפיעים עליו 
לרעה. מצד שני, הוא לא סופג את החולי לאורך זמן, אלא פולט אותו מבעוד מועד. התכונה 
הטבעית של הלב היא זכות ונקיות, ולכן גם כשמתלווה אליה מחלה כלשהי, היא לא מתמזגת 
בו אלא נפלטת לחוץ. בדומה ללב, גם עם ישראל בטבעו הוא זך וטהור, ולכן הוא לא מסוגל 
עם  הסיבה,  מאותה  לעצמו.  וחוזר  הקלקול  את  פולט  הוא  מסוים  ובשלב  זמן,  לאורך  לחטוא 
ונקיות  רגישות  אותה  מבחוץ.  סביבתית  השפעה  בלי  מעצמו,  לחטוא  מסוגל  היה  לא  ישראל 
טבעית, גורמת לו להתפעל מכל סטייה קטנה מדרך הישר שהוא פוגש. עם ישראל אמנם חטא, 
אבל מי שגרם לו לחטוא הם העמים שטבעם גס, והם קלקלו אותו. עם ישראל נענש על חטאיו 
שלו, אבל בשורש העניין הוא נענש על חטאי האומות, כי הם הסיבה לנפילתו הרוחנית. העונש 
האלוהי הוא לא נקמנות על כך שהמרו את רצונו, אלא תהליך תיקון וזיכוך של הנפש שנשחתה. 
לכן העובדה שה' מעניש אותנו, אינה מעידה על פחיתות אלא על מעלה, כיוון שה' חפץ לתקן 
ישראל, מזככים את העולם  הייסורים שעוברים על עם  את הנפש הישראלית. אבל בעקיפין, 
כולו, כיוון שמקור השחיתות והקלקול נובע מהם. העולם בז לעם ישראל השפל בגלותו, אבל 
באמת הם צריכים להכיר לנו תודה שאנחנו סובלים עבורם, והם חיים בשלווה. הזיכוך שעובר 
מתוך  תיקון  להם  שאין  הרשעים  ופליטת  הצדיקים,  של  הנפש  ליטוש  כפול:  הוא  ישראל  עם 
מחנה ישראל. העולם בנוי ממעגלים חיצוניים ופנימיים שהשפעה הדדית קיימת ביניהם. המעגל 
הפנימי ביותר מסמל את הצדיקים, שהם תכלית בריאת העולם, ומסביבם עם ישראל כולו ושאר 

מדרגות הבריאה.

הרחבות
1. עם ישראל כלב באיברים

היום הקודם(. מקור הביטוי  )מופיע בסוף הלימוד של  בָּאֵיבָרִים  הַלֵּב  בְּמַדְרֵגַת  בָּאֻמּוֹת  יִשְׂרָאֵל 
עָלְמָא.  דְּכָל  לִבָּא  בְּרִיךְ הוּא  "דְּיִשְׂרָאֵל עֲבַד לוֹן קוּדְשָׁא  הוא כנראה בזוהר ]זוהר פנחס, רכ"א[: 
וְהָכִי אִינּוּן יִשְׂרָאֵל בֵּין שְׁאַר עַמִּין, כְּלִבָּא בֵּין שַׁיְיפִין, כְּמָה דְּשַׁיְיפִין לָא יַכְלֵי לְמֵיקָם בְּעָלְמָא אֲפִילּוּ 
רִגְעָא חֲדָא בְּלָא לִבָּא, הָכִי עַמִּין כֻּלְּהוּ, לָא יַכְלִין לְמֵיקָם בְּעָלְמָא, בְּלָא יִשְׂרָאֵל. וְאוֹף הָכִי יְרוּשָׁלַם 
שַׁיְיפִין"  גּוֹ  כְּלִבָּא  עָלְמָא.  דְּכוּלֵי  בְּאֶמְצָעִיתָא  אִיהִי  דָּא  וְעַל  שַׁיְיפִין.  בְּגוֹ  כְּלִבָּא  אַרְעָאן,  שְׁאַר  בְּגוֹ 
בין שאר האומות, כמו לב  וכך הם ישראל  )שישראל עשה אותם הקב"ה, לב, של כל העולם. 
כל  כך  הלב,  בלי  אחד  רגע  אפילו  בעולם  להתקיים  יכלו  לא  הגוף  שאברי  וכמו  האיברים,  בין 
העמים אינם יכולים להתקיים בעולם בלא ישראל. וגם ירושלים היא כך בין שאר הארצות כמו 
לב בין האברים. ועל-כן היא באמצעו של כל העולם, כלב שהוא באמצע האברים. תרגום פירוש 
הסולם(. לכל דבר בעולם ישנו את מקור החיות שלו. כמו שישראל הוא ליבם של שאר האומות, 

כך גם ירושלים היא ליבו של העולם כולו. 

2. חוליי הלב

וְטִינוֹת  וַחֲשָׁשׁוֹת  וִיגוֹנוֹת  מִדְּאָגוֹת  לְעֵת,  מֵעֵת  עָלָיו  הַבָּאִים  פּוֹסְקִים  בִּלְתִּי  חֳלָיִים  בּוֹ  יֵשׁ  הַלֵּב 
וּמַשְׂטֵמוֹת וְאַהֲבָה וְשִׂנְאָה וּפַחַד סַכָּנוֹת. הרב הנזיר מסביר שלדעת ריה"ל, חוליי הלב הם אינם 
עליו  לבוא  יכולים  אבל  וסרטן,  מורסה  בו  תהיה  שלא  מסביר  הוא  לכן  נפשיים.  אלא  גופניים 
חולים  כשישראל  לכן,  רוחניים.  נפשיים,  חוליים  האומה,  חוליי  גם  הם  כאלו  מדאגות.  חוליים 

במצבם הרוחני, כל העולם כולו חולה עמם ]הכוזרי המבואר, חלק ראשון, עמ' ריז[.

שאלות לדיון
עם ישראל הוא הלב באיברים. אין באמירה זו משום 'גזענות'?

מהו תפקיד הפרט מעם ישראל, בהיותו חלק מ'הלב' שבאיברים?

לעילוי נשמת הרב דב בער ב"ר צבי סילבצקי ז"ל
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מה אָמַר הַכּוּזָרִי: כְּבָר הֵעַרְתָּ וְדִמִּיתָ, וְהֵיטַבְתָּ לְהָעִיר וּלְדַמּוֹת, אֲבָל הָיָה רָאוּי שֶׁנִּרְאֶה בָּכֶם 

עוֹבְדִים וּפְרוּשִׁים יוֹתֵר מֵאֲשֶׁר בְּזוּלַתְכֶם.

מו אָמַר הֶחָבֵר: קָשָׁה עָלַי שִׁכְחָתְךָ אֵת מַה שֶּׁהִקְדַּמְתִּי לְךָ מִן הָעִקָּרִים, וְהוֹדֵיתָ אַתָּה בָּהֶם. 

הֲלֹא הִסְכַּמְנוּ כִּי אִי אֶפְשָׁר לְהִתְקָרֵב אֶל ה' כִּי אִם בְּמַעֲשִׂים מְצֻוִּים מֵאֵת ה'. הַאִם אַתָּה 
חוֹשֵׁב כִּי הַהִתְקָרְבוּת הִיא הַכְּנִיעָה וְהַשִּׁפְלוּת וְהַדּוֹמֶה לָהֶן?

מז אָמַר הַכּוּזָרִי: כֵּן, יַחַד עִם הַצֶּדֶק. כָּך אֲנִי חוֹשֵׁב שֶׁקָּרָאתִי בְסִפְרֵיכֶם, כְּמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: "מָה 

ה' אֱלֹהֶיךָ שֹׁאֵל מֵעִמָּךְ כִּי אִם לְיִרְאָה אֶת ה' אֱלֹהֶיךָ", "וּמָה ה' דּוֹרֵשׁ מִמְּךָ כִּי אִם עֲשׂוֹת 
מִשְׁפָּט וְאַהֲבַת חֶסֶד", וְזוּלַת זֶה הַרְבֵּה.

מח אָמַר הֶחָבֵר: אֵלֶּה וְהַדּוֹמֶה לָהֶם הֵם הַחֻקִּים הַשִּׂכְלִיִּים, וְהֵם הַהַצָּעוֹת וְהַהַקְדָּמוֹת לַתּוֹרָה 

שֶׁתִּהְיֶה  קְהִלָּה  אֵיזוֹ  בְּהַנְהָגַת  בִּלְעֲדֵיהֶם  אֶפְשָׁר  אִי  וּבַזְּמָן,  בַּטֶּבַע  לָהּ  קוֹדְמוֹת  הָאֱלֹהִית, 
יְקַבְּלוּ עֲלֵיהֶם הַצֶּדֶק בְּמַה שֶּׁבֵּינֵיהֶם,  מִבְּנֵי אָדָם, עַד שֶׁקְּהִלַּת הַלִּסְטִים אִי אֶפְשָׁר שֶׁלֹּא 
וְאִם לֹא, לֹא תַּתְמִיד חֶבְרָתָם. וְכַאֲשֶׁר הִגִּיעַ מְרִי יִשְׂרָאֵל עַד כְּדֵי שֶׁזִּלְזְלוּ בַּמִּצְווֹת הַשִּׂכְלִיּוֹת 
וְהַחֶבְרָתִיּוֹת, אֲשֶׁר אִי אֶפְשָׁר מִבַּלְעֲדֵיהֶן לְכֹל קְהִלָּה, כַּאֲשֶׁר אִי אֶפְשָׁר לְכָל יָחִיד מִבַּלְעֲדֵי 
זֶה  עִם  וְהֶחֱזִיקוּ  וִיקִיצָה,  וְשֵׁנָה  וּמְנוּחָה  וּתְנוּעָה  וּשְׁתִיָּה  כַּאֲכִילָה  הַטִּבְעִיִּים,  הַדְּבָרִים 
בַּעֲבוֹדוֹת, כַּקָּרְבָּנוֹת וְזוּלָתָם מִן הַמִּצְווֹת הָאֱלֹהִיּוֹת הַשִּׁמְעִיּוֹת, הִסְתַּפֵּק לְגַבֵּיהֶם בְּפָחוֹת, 
הַפְּחוּתוֹת  עֲלֵיהֶן  אוֹתָן  שֶׁמְּקַבְּלוֹת  הַמִּצְווֹת  אֵת  שׁוֹמְרִים  שֶׁהֱיִיתֶם  וּלְוַאי  לָהֶם:  וְנֶאֱמַר 
שֶׁבַּקְּהִלּוֹת וְהַנְּחוּתוֹת שֶׁבָּהֶן, כַּצֶּדֶק וְהַהֲטָבָה וְהַהוֹדָאָה בְּחֶסֶד ה'. כִּי הַתּוֹרָה הָאֱלֹהִית לֹא 
וְהַשִּׂכְלִית, וּבַתּוֹרָה הַשִּׂכְלִית חוֹבַת הַצֶּדֶק  הַחֶבְרָתִית  תִּשְׁלַם אֶלָּא אַחַר שְׁלֵמוּת הַתּוֹרָה 
וְהַהוֹדָאָה בְּחֶסֶד ה', וּמִי שֶׁאָבַד לוֹ זֶה, אֵיך יֵשׁ לוֹ הַקָּרְבָּנוֹת וְהַשַּׁבָּת וְהַמִּילָה וְזוּלָתָם מִמַּה 
שֶּׁאֵין הַשֵּׂכֶל מְחַיְּבוֹ וְלֹא שׁוֹלְלוֹ, וְהֵן הַמִּצְווֹת אֲשֶׁר בָּהֶן יֻחֲדוּ יִשְׂרָאֵל בְּנוֹסָף עַל הַשִּׂכְלִיּוֹת, 
וּבָהֶן הָיָה לָהֶם יִתְרוֹן הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי? וְלֹא יָדְעוּ אֵיך חֻיְּבוּ אֵלֶּה הַמִּצְווֹת, כְּמוֹ שֶׁלֹּא יָדְעוּ אֵיך 
אֵרַע שֶׁיָּרַד כְּבוֹד ה' בֵּינֵיהֶם, וְאֵשׁ ה' אוֹכֶלֶת קָרְבְּנֵיהֶם, וְאֵיך שָׁמְעוּ דִבּוּר הָאֵל, וְאֵיך אֵרַע 
לָהֶם כֹּל מַה שֶּׁאֵרַע מִמַּה שֶּׁאֵינוֹ מִתְקַבֵּל עַל הַדַּעַת לוּלֵא רְאִיַּת הָעַיִן וְהָעֵדוּת אֲשֶׁר אֵין 
דְּחִיָּה לָהּ. וְעַל הַדֶּרֶך הַזֶּה נֶאֱמַר לָהֶם: "וּמָה ה' דּוֹרֵשׁ מִמְּךָ", וְ"עֹלוֹתֵיכֶם סְפוּ עַל זִבְחֵיכֶם", 
חֶסֶד,  וְאַהֲבַת  מִשְׁפָּט  בַּעֲשׂוֹת  הַיִּשְׂרְאֵלִי  שֶׁיִּצְטַמְצֵם  הֲיִתָּכֵן  לוֹ.  שֶּׁדּוֹמֶה  מִמַּה  זֶה  וְזוּלַת 

וִיוַתֵּר עַל הַמִּילָה וְהַשַּׁבָּת וּשְׁאָר הַמִּצְווֹת וְיַצְלִיחַ?

מט אָמַר הַכּוּזָרִי: לֹא, לְפִי מַה שֶּׁהִקְדַּמְתָּ. וְאָמְנָם עַל דַּעַת הַפִילוֹסוֹפִים יֵעָשֶׂה אָדָם חָסִיד 

מִבְּלִי לַחְשׁשׁ בְּאֵיזֶה אֹפֶן יִתְקָרֵב, אִם בְּהִתְיַהֵד אוֹ בְּהִתְנַצֵּר אוֹ זוּלַת זֶה, אוֹ בְּמַה שֶּׁיַּמְצִיא 
מִשְׁתַּדְּלִים  הָאָדָם  בְּנֵי  כֹּל  וְיִהְיוּ  וְהַהִתְחַכְּמוּת,  וְהַהֶקֵּשׁ  הַסְּבָרָה  אֶל  שַׁבְנוּ  וּכְבָר  לְעַצְמוֹ. 

וּמַאֲמִינִים בְּתוֹרָה שֶׁהֵבִיא אֵלֶיהָ הֶקֵּשָׁם, וְזֶה בָּטֵל.

הבסיס  הוא  האנושי  בטבע – המוסר  לה  קודמות  צט.   - צח  עט,  ראשון  שהקדמתי – במאמר  מה 
הקודם לתורה. השמעיות – שאינם שכליות אלא מכוח השמיעה לצווי ה'. התורה החברתית – מצוות 
על  ספו  עולתיכם  ישראל.  עם  את  המלווה  הניסית  שאירע – ההשגחה  מה  כל  לחברו.  אדם  שבין 
זבחיכם – במקום להקריב עולות הקריבו שלמים )הנאכלים לכם( כי אין קרבנותיכם רצויים. דעת 
הפילוסופים – ]עיין מאמר ראשון, סוף פסקה א[. וזה בטל – וזה לא נכון, לא הגיוני שהדרך לה' היא 

בצורות שונות המנוגדות זו לזו ]מאמר ראשון אות ב[.

פרישות ישראל 

בעבודת ה'

המצוות החברתיות 

– הכנה לשאר 

חלקי התורה

באורים
מתוך הבירור על ייחודו של עם ישראל, מתגלגל הנושא הבא והוא האופי של עבודת ה'. לאחר 
שתיאר החבר את מעלתו הנצחית של עם ישראל, שאיננה נפגמת גם במציאות הקשה ביותר, 
וזכה,  רוחנית  שתהיה  הראוי  מן  כזה,  עם  של  ה'  עבודת  א.  קושיות:  שתי  בפניו  המלך  מעלה 
שמתאפיינת בפרישות מענייני העולם וחיי נזירות וסגפנות. ב. אפשר להבין ממספר מקומות 
למקום.  אדם  שבין  במצוות  ולא  חברתי,  אנושי  במוסר  בעיקר  מתרכזת  ה'  שעבודת  בתנ"ך, 
המכנה המשותף לשתי הקושיות הללו הוא, שהן מייצגות השקפה שבנויה על מחשבה אנושית. 
החבר מתייחס קודם לקושייה השנייה, ורק אחר כך לראשונה. אי אפשר להסיק מסקנות מפסוק 
תלוש, בלי לראות את ההקשר והרקע הכללי שבו הוא נאמר. היו תקופות שעם ישראל ערך 
פחות  היה  החברתי  המוסר  לחברו.  אדם  שבין  למצוות  למקום  אדם  שבין  מצוות  בין  הפרדה 
חשוב בעיניו, כי לא ניכרת בו עבודת ה' וקדושה, והוא גם דורש שינוי פנימי בתיקון המידות. 
לעומתו, המצוות שבין אדם למקום נראו נוצצות וקוסמות יותר, והם העניקו להם את הרגשת 
גם  קרבנות  להקריב  אפשר  ולכן  התחומים,  שני  בין  תלות  שאין  מחשבה  הייתה  ההתעלות. 
הזו מתבטא  ביחס לתופעה  ושפיכות דמים.  כשהחברה סובלת משחיתות מוסרית של עושק 
גבי הנדבך המוסרי. התורה לא  נדבך שני, שבנוי על  הנביא, שהמצוות שבין אדם למקום הם 
מתעלמת מהמוסר האנושי הפשוט המקובל בכל חברה, אלא מוסיפה על גביו נדבך נוסף. לכן, 
ביחס למצוות שבין  רק  ויראת שמים חד-מימדית,  אין משמעות אמיתית לצדקות  מצד אחד 
אדם למקום. אבל מצד שני, בוודאי שאין להסתפק בנדבך הראשון שמשותף לכל העמים, כי 

הייחודיות של עם ישראל מתבטאת בעיקר במצוות המיוחדות שניתנו רק לו.

הרחבות
1. מהי מטרת המצוות?

אִי אֶפְשָׁר לְהִתְקָרֵב אֶל ה' כִּי אִם בְּמַעֲשִׂים מְצֻוִּים מֵאֵת ה'. ריה"ל מחלק כאן בין מצוות חברתיות, 
שכל חברה צריכה לקיים כדי לשמור על חוקיות מסוימת בתוכה )לדוג' איסור רצח(, לבין מצוות 
שמעיות, מצוות שאין אנו מבינים פשרם, והן באות על גבי המצוות הבסיסיות שנועדו לכינון 

החברה. 

כבר במדרש תנחומא  אנו מוצאים התייחסות ראשונה לטעם המצוות: "לא ניתנו המצוות אלא 
לצרף בהן את הבריות וישראל שנאמר כל אמרת ה' צרופה" ]פרשת שמיני סימן ח[. 

לפי דבריו,  הרמב"ם, בספרו מורה נבוכים, מפרש את המדרש ומעניק לו משמעות מחודשת. 
צריך לחפש את סיבת כל המצוות, כיוון שלכל מצווה יש סיבה ותועלת כלשהי. בהמשך דבריו 
הוא מסביר שמטרת כל המצוות היא תיקון הנפש והגוף. תיקון הנפש – להביא את האדם לידי 
הגוף – הנהגת  ותיקון  זרה;  עבודה  מעליו  ולסלק  רעות  ממחשבות  להרחיקו  טובות,  מידות 
החברה והפרטים בצורה המיטבית. לפרטי המצוות, )להביא עשרה כבשים ולא שמונה למשל( 
אין טעם אמיתי מושג, הצטווינו דווקא כך מכורח הצורך לקבוע משהו קבוע ]מורה נבוכים, 

חלק ג, פרקים כו – כז[.

המהר"ל מקשה על דברי הרמב"ם הללו ואומר שלפי דבריו אין טעם לדקדוקי המצוות לפרטיהן, 
ודבר זה לא יתכן כיוון שהתורה והמצוות הם 'חכמתכם ובינתכם לעיני העמים'. לכן הוא מפרש 

ש"המצות בעצמם מצרפים נפש האדם להשיב אותה אל ה'" ]מהר"ל, תפארת ישראל, פרק ז[.

שאלות לדיון
מה יותר חשוב, המצוות השכליות שנובעות מהצדק והחסד, או המצוות השמעיות?

האם יש פרשנות נוספת לכתוב "ומה ה' אלהיך דורש ממך כי אם עשות משפט ואהבת חסד"?
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נ אָמַר הֶחָבֵר: וְהַתּוֹרָה הָאֱלֹהִית אֵינָה מַעֲבִידָה אוֹתָנוּ בִּפְרִישׁוּת, אֶלָּא בְּשִׁוּוּי, וּנְתִינָה לְכֹל 

כֹּחַ מִכֹּחוֹת הַנֶּפֶשׁ וְהַגּוּף חֶלְקוֹ בְּצֶדֶק בְּלִי הַפְרָזָה, כִּי הַהַפְרָזָה בְּכֹחַ אֶחָד הִיא קִצּוּר בְּכֹחַ 
אַחֵר, וּמִי שֶׁנָּטָה לְכֹחַ הַתַּאֲוָה קִצֵּר בְּכֹחַ הַמַּחְשָׁבָה, וּלְהֵפֶך, וּמִי שֶׁנָּטָה לַנִּצּוּחַ קִצֵּר בְּזוּלָתוֹ. 
וּלְפִיכָך אֵין אֹרֶך הַצּוֹמוֹת עֲבוֹדָה לְמִי שֶׁהוּא שְׁפַל הַתַּאֲווֹת, חֲלוּשׁ הַגּוּף, אַדְּרַבָּה, הַהֲנָאָה 
וּבְנַחַת,  הַמֻּתָּר  מִן  יִזְדַּמֵּן  אִם  עֲבוֹדָה  הַמָּמוֹן  מִעוּט  וְלֹא  וּזְהִירוּת,  כְּנֶגֶד  עֲמִידָה  כָּאן  הִיא 
לֹא תַּטְרִידֵהוּ קְנִיָּתוֹ מִן הַחָכְמָה וְהַמַּעֲשִׂים הַטּוֹבִים, כֹּל שֶׁכֵּן לְמִי שֶׁיֵּשׁ לוֹ בְּנֵי בַּיִת וּבָנִים, 
תּוֹרָתֵנוּ  וּבִכְלָל,  לוֹ.  נָכוֹן  יוֹתֵר  הָרִבּוּי  אַדְּרַבָּה,  שָׁמַיִם,  לְשֵׁם  הוֹצָאוֹת  לְהוֹצִיא  וּשְׁאִיפוֹת 
נֶחְלֶקֶת בֵּין הַיִּרְאָה וְהָאַהֲבָה וְהַשִּׂמְחָה, תִּתְקָרֵב אֶל אֱלֹהֶיךָ בְּכֹל אַחַת מֵהֶן. וְאֵין כְּנִיעָתְךָ 
בִּימֵי הַתַּעֲנִית יוֹתֵר קְרוֹבָה לַה' מִשִּׂמְחָתְךָ בְּשַׁבָּתוֹת וּבְיָמִים טוֹבִים, אִם הָיְתָה שִׂמְחָתְךָ 
מִתּוֹך מַחְשָׁבָה וְכַוָּנַת הַלֵּב. וּכְמוֹ שֶׁהַתַּחֲנוּנִים צְרִיכִים לְמַחְשָׁבָה וְכַוָּנַת הַלֵּב, כֵּן הַשִּׂמְחָה 
וְכַוָּנַת הַלֵּב, לִשְׂמֹחַ בְּעֶצֶם הַמִּצְוָה מֵאַהֲבַת הַמְצַוֶּה בָּהּ,  בְּצִוּוּיוֹ וּמִצְוָתוֹ צְרִיכָה לְמַחְשָׁבָה 
וְתִרְאֶה מַה שֶּׁהֶאֱמִירְךָ בּוֹ, וּכְאִלּוּ אַתָּה אוֹרְחוֹ קָרוּא אֶל שֻׁלְחָנוֹ וְטוּבוֹ, וְתוֹדֶה עַל זֶה בְּצָפוּן 
וּבְגָלוּי, וְאִם יַעֲבֹר בְּךָ הָרֶטֶט אֶל גְּבוּל הַנִּגּוּן וְהָרִקּוּד, מִשִּׂמְחָתְךָ בַּמִּצְוָה דַּוְקָא, יִהְיֶה אוֹתוֹ 

הַנִּגּוּן וְהָרִקּוּד עֲבוֹדָה וּדְבֵקוּת בֵּינְךָ וּבֵין הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי.

וְאֵת אֵלֶּה הַדְּבָרִים גַּם כֵּן לֹא הִנִּיחָה תּוֹרָתֵנוּ מֻפְקָרִים, אֶלָּא מְדֻיָּקִים, מִפְּנֵי שֶׁאֵין בִּיכֹלֶת 
הַמְּנוּחָה  מִן  לָנוּ  שֶּׁרָאוּי  מַה  וְלִקְצֹב  וְהַגּוּף,  הַנֶּפֶשׁ  כֹּחוֹת  תּוֹעֲלוֹת  אֵת  לְחַלֵּק  וָדָם  בָּשָׂר 
הַמַּעֲשֵׂר,  מִמֶּנָּה  וְיִנָּתֵן  וְיוֹבֵל,  בִּשְׁמִטָּה  שֶׁתִּשְׁבֹּת  עַד  הָאָרֶץ  תָּנִיב  כַּמָּה  וְשִׁעוּר  וְהַפְּעֻלָּה, 

וְזוּלַת זֶה.

מִצְרַיִם  לִיצִיאַת  זֵכֶר  וְהַכֹּל  הָאָרֶץ,  עַל שְׁבִיתַת הַשַּׁבָּת וּשְׁבִיתַת הַמּוֹעֲדִים וּשְׁבִיתַת  וְצִוָּה 
נַעֲשׂוּ  שֶׁשְּׁנֵיהֶם  לְפִי  לָזֶה,  זֶה  קְשׁוּרִים  הָעִנְיָנִים  שֶׁשְּׁנֵי  מִפְּנֵי  בְּרֵאשִׁית,  לְמַעֲשֵׂה  וְזִכָּרוֹן 
בְּחֵפֶץ ה' בִּלְבַד, לֹא בְּמִקְרֶה וְלֹא בְּטֶבַע, וּכְמוֹ שֶׁאָמַר יִתְעַלֶּה: "כִּי שְׁאַל נָא לְיָמִים רִאשֹׁנִים 
וְגוֹ' הֲשָׁמַע עָם קוֹל אֱלֹהִים וְגוֹ' אוֹ הֲנִסָּה אֱלֹהִים" וְגוֹ'. וְהָיְתָה שְׁמִירַת הַשַּׁבָּת הִיא בְּעַצְמָהּ 
הוֹדָאָה בָּאֱלֹהוּת, אֲבָל כְּאִלּוּ הִיא הוֹדָאָה בְּבִטּוּי מַעֲשִׂי, כִּי מִי שֶׁמַּאֲמִין בַּשַּׁבָּת מִפְּנֵי שֶׁבָּהּ 
הָיְתָה הַמְּנוּחָה מִמַּעֲשֵׂה בְּרֵאשִׁית, הֲרֵי כְּבָר הוֹדָה בַּחִדּוּשׁ בְּלִי סָפֵק, וְאִם הוֹדָה בַּחִדּוּשׁ 
תִזַּך  וְלֹא  הַקַּדְמוּת,  בִּסְפֵקוֹת  יִפֹּל  בּוֹ  מוֹדֶה  שֶׁאֵינוֹ  וּמִי  יִתְעַלֶּה.  הַפּוֹעֵל  בַּמְחַדֵּשׁ  הוֹדָה 
מֵאֲשֶׁר  ה'  אֶל  קִרְבָה  יוֹתֵר  יֵשׁ  הַשַּׁבָּת  מִצְווֹת  בִּשְׁמִירַת  כֵּן  אִם  הָעוֹלָם.  לְבוֹרֵא  אֱמוּנָתוֹ 

בַּפְּרִישׁוּת וּבַהִתְנַזְּרוּת וּבַהִתְבּוֹדְדוּת.

שמים – צדקה  לשם  הוצאות  להוציא  ה'.  רצון  עבודה – עשית  קיצור – חיסור.  בשיווי – באיזון. 
ותרומות וכד'. שהאמירך בו – מרומם אותך ]על פי דברים כו, יח[. אורחו – של ה'. בצפון – בפנימיות 

הלב. לחלק את תועלות – לדעת את המינון המדויק והמועיל.

האיזון השלם 

בעבודת ה'

הדיוק באיזון 

כוחות הנפש

האמונה הנרכשת 

בשמירת השבת

באורים
הָאֱלֹהִית'. אכן  'הַתּוֹרָה  כעת מטפל החבר בקושייה הראשונה ביחס לפרישות, ופותח במילים 
התורה האנושית מחברת את הצדקות עם הנזירות, ואת העיסוק בענייני העולם היא מותירה 
להמון ולפשוטי העם. אבל התורה האלוהית, שניתנה מאת בורא העולם, מלמדת שאין סתירה 
בין חיי החומר לחיי הרוח, ואדרבה הם משתלבים זה בזה. החבר מוסיף סברה על מבנה הנפש, 
שאין בה שום כוח שלילי שנברא לבטלה ונועד להכחדה. כל כוחות הנפש הם טובים, אבל הם 
ומחלישה  והגזמה בכוח אחד באה על חשבון הכוחות האחרים,  זקוקים לאיזון הדדי. הקצנה 
את האישיות. אם הפרישות גורמת לחולשה, לא רק שאין בה צדקות, אלא היא נחשבת לחטא. 
זהו  נחשב לצדקות.  בו חטא, אלא שהוא  ה', לא רק שאין  ריבוי הממון מחזק את עבודת  אם 
הפילוסופיה  להשקפת  בניגוד  ישראל,  לעם  שניתנה  האלוהית  התורה  של  הגדול  החידוש 
ועצבות, אלא באהבת ה' שמחייה  או הדתות האחרות. הצדיק איננו מתאפיין בפנים קודרות 
אותו וממלאת אותו בשמחה זורמת וטבעית. האיזון של כוחות הנפש הוא סוד, שאין אפשרות 
לאדם לפענח אותו, ולכן התורה מייצרת אותו על ידי המצוות. כאן מחדש החבר, שהייעוד של 
המצוות הוא יצירת איזון בריא והרמוניה בכוחות הנפש השונים. במסגרת המצוות הקבועות 
לכל השנה, יש גם מועדים מיוחדים שמרכזים בתוכם טיפול ממוקד בתכונה מסוימת. המעשים 
לא נמדדים לפי הרושם החיצוני או הרגשת הסיפוק שהם נותנים לאדם, אלא לפי משמעותם. 
שמירת השבת שאיננה מהווה מעמסה על הנפש כמו פרישות ונזירות, מכילה בתוכה משמעות 
עמוקה ויסודית על ההכרה בבריאת העולם והאמונה בבורא. לכן השבת, שכוללת תענוג גופני 

במאכלים משובחים ומשרה אווירה של נעימות, מרוממת את האדם יותר מצומות מכבידים. 

הרחבות
1. דרך האמצע

וְהַתּוֹרָה הָאֱלֹהִית אֵינָה מַעֲבִידָה אוֹתָנוּ בִּפְרִישׁוּת, אֶלָּא בְּשִׁוּוּי. גם הרמב"ם, בהלכות דעות, מרחיב 
ומקדיש מספר פרקים לאמנות ההשוויה: "הדרך הישרה היא מידה בינונית שבכל דעה ודעה 
מכל הדעות שיש לו לאדם..." הרמב"ם קורא למידות הנפש – 'דעות', ולפי דבריו צריך להתרחק 

מקיצוניות בכל מידה שהיא )לגבי היחס לגאווה ולכעס עיין שם. עיין גם במפרשים(.

2. היחס לפרישות וסיגופים

מסביר  כאן  ריה"ל  הַגּוּף.  חֲלוּשׁ  הַתַּאֲווֹת,  שְׁפַל  שֶׁהוּא  לְמִי  עֲבוֹדָה  הַצּוֹמוֹת  אֹרֶך  אֵין  וּלְפִיכָך 
שהפרישות והתעניות הן רק דרך לאזן את האדם המלא בתאוותיו. אולם, מצד עצמו, אין הדבר 
בְּשַׁבָּתוֹת  מִשִּׂמְחָתְךָ  לַה'  קְרוֹבָה  יוֹתֵר  הַתַּעֲנִית  בִּימֵי  כְּנִיעָתְךָ  "אֵין  לה':  יתרה  קרבה  על  מראה 

וּבְיָמִים טוֹבִים". 

הרמח"ל את הקדמתו למסילת ישרים, שם הוא מתאר את דימוי  ברוח דבריו של הכוזרי כתב 
הרבה,  מזמורים  באמירת  תלוי  שהחסידות  אדם  בני  רוב  שידמו  "עד  ההמון:  בעיני  החסידות 
וודויים ארוכים מאוד, צומות קשים וטבילות קרח ושלג, כולם דברים אשר אין השכל נח בהם 
ואין הדעת שוקטה". אולם, למרות דבריו החריפים, בהמשך הספר אנו מוצאים שהרמח"ל מורה 

לנו איך לקנות מידה זו ]פרקים יג – טו[.

נמצא שתלוי הדבר במדרגתו של האדם. לאדם הרגיל, הצדיק, אין הפרישות מתאימה. אולם, 
הרב קוק כותב  יג(.  ישרים, פרק  )עיין עוד במסילת  לאדם החסיד מתאימה מדרגת הפרישות 
'להרגיז את הגוף ממנוחתו הטבעית' ]אורות ישראל ט, ח.  שבארץ ישראל לא צריכים כל כך 

עיין שם[.

שאלות לדיון
לאור דברי ריה"ל, מהו תפקיד הפרישות וההתנזרות?

מהו היחס הנכון בין ניגון ריקודים ודביקות, לשאר חלקי עבודת ה'?
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וּרְאֵה אֵיך נַעֲשָׂה הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי הַקָּשׁוּר בְּאַבְרָהָם, וְאַחַר כָּך בִּקְהַל סְגֻלָּתוֹ וּבָאָרֶץ הַקְּדוֹשָׁה, 
מְנַהֵל אֵת הַדָּבָר מַדְרֵגָה אַחַר מַדְרֵגָה, וְשׁוֹמֵר אֵת הַזֶּרַע כְּדֵי שֶׁלֹּא יִדַּח מִמֶּנּוּ נִדָּח, וּמַנִּיחָם 
עַד  הַמֻּפְלָא,  הַהוּא  הָרִבּוּי  אוֹתָם  וּמַרְבֶּה  שֶׁבָּהֶם,  וְהַפּוֹרֶה  וְהַטּוֹב  שֶׁבַּמְּקוֹמוֹת  בַּשָּׁמוּר 
שֶׁמַּעְתִּיקָם וְנוֹטְעָם בָּאֲדָמָה הַמַּתְאִימָה לַסְּגֻלָּה. וְנִקְרָא "אֱלֹהֵי אַבְרָהָם" וֵ"אלֹהֵי הָאָרֶץ", 
אֵלֶּה  דֶּרֶך דִּמּוּי מְקוֹמוֹת  יְרוּשָׁלַיִם",  וְ"שׁוֹכֵן  צִיּוֹן"  וְ"יוֹשֵׁב  הַכְּרוּבִים"  "יוֹשֵׁב  שֶׁנִּקְרָא  כְּמוֹ 
לַשָּׁמַיִם, כְּמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: "הַיּשְׁבִי בַּשָּׁמָיִם", וּלְהִגָּלוֹת אוֹרוֹ בָּאֵלֶּה כְּהִגָּלוֹת אוֹרוֹ בַּשָּׁמַיִם, אֲבָל 
בְּמִצּוּעַ עָם רְאוּיִים לְקַבֵּל הָאוֹר הַהוּא, וְהוּא מַאֲצִיל אוֹתוֹ עֲלֵיהֶם, וְנִקְרָא זֶה מִמֶּנּוּ אַהֲבָה.

בְּ"אַהֲבַת עוֹלָם  עָלֶיהָ  וּלְהוֹדוֹת  וּלְשַׁבֵּחַ  בָּהּ  לְהַאֲמִין  עָלֵינוּ  וְחֻיְּבָה  לָנוּ  נִכְתְּבָה  אֲשֶׁר  וְהִיא 
אֲהַבְתָּנוּ", כְּדֵי שֶׁנְּצַיֵּר בְּנַפְשֵׁנוּ שֶׁהַהַתְחָלָה מִמֶּנּוּ, לֹא מֵאִתָּנוּ, כְּמוֹ שֶׁנֹּאמַר בִּבְרִיאַת בַּעֲלֵי 
הַחַיִּים, לְמָשָׁל, שֶׁהֵם לֹא בָּרְאוּ אֵת עַצְמָם, אֶלָּא ה' יְצָרָם וְשִׁכְלְלָם כַּאֲשֶׁר רָאָה חֹמֶר הָרָאוּי 
לַצּוּרָה הַהִיא, כֵּן הָיָה הוּא יִתְעַלֶּה הַמְמַהֵר וְהַמַּתְחִיל לְהוֹצִיאֵנוּ מִמִּצְרַיִם לִהְיוֹת לוֹ לִצְבָאוֹת 
וְהוּא יִהְיֶה לָנוּ לְמֶלֶך, כְּמוֹ שֶׁאָמַר: "אֲנִי ה' אֱלֹהֵיכֶם אֲשֶׁר הוֹצֵאתִי אֶתְכֶם מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם 

לִהְיוֹת לָכֶם לֵאלֹהִים". וְלֹא זוֹ בִּלְבַד, כְּבָר אָמַר גַּם: "יִשְׂרָאֵל אֲשֶׁר בְּךָ אֶתְפָּאָר".

האומה  חיי  באמצעות  מתגלה  עם – הקב"ה  במצוע  גושן.  בארץ  שבמקומות – במצרים  בשמור 
הישראלית. והיא – תורת ישראל.

התרוממות העניין 

האלוהי בארץ

ההתחלה מה', לא 

מאתנו

באורים
הטבע  תיאור  אחרי  ישראל.  עם  מעלת  עם  ה'  עבודת  של  האופי  את  לסירוגין  משלב  החבר 
האלוהי של ישראל שאינו משתנה אף בגלות, הסביר החבר את עבודת ה' המתאימה לעם כזה, 
וכעת הוא ממשיך להדגים את הייחודיות של עם ישראל בכל הזמנים. השגחת ה' על ישראל 
היא רציפה, מאבות האומה דרך השהייה הממושכת בגלות מצרים ועד היישוב הלאומי הראשון 
בארץ ישראל. בהשגחת ה' על העולם קיים דירוג, גם ביחס לאנושות שבראשה ניצב עם ישראל 
לדורותיו, וגם ביחס לארצות שבראשן ניצבת ארץ ישראל וירושלים. נוכחות ה' ניכרת באופן 
אותנו.  ה'  אהבת  של  המשמעות  את  מבטאת  והיא  הנבחרת,  והארץ  הנבחר  העם  דרך  גלוי 
האהבה איננה מופשטת, אלא מוחשית ומעשית, בדרך שבה ה' מנחה את ההיסטוריה של עם 
ניכס לעצמו את המעלות המיוחדות  לא  ישראל  עם  הדורות.  לאורך  דרכו  ומאיר את  ישראל 
ביוזמה אישית שלו. לכן גם הטבע הלאומי והשליחות שלנו בעולם, לא תלויה בבחירתנו, אלא 
ברצון ה' בלבד. עם ישראל נוצר באופן על טבעי, וכך ה' חקק בו תכונות על טבעיות, עד כדי כך 

שהוא רואה בנו את הנציגים שלו בעולם, ומתפאר בנו.

הרחבות
1. עליונות הציווי על הספונטניות

כְּדֵי שֶׁנְּצַיֵּר בְּנַפְשֵׁנוּ שֶׁהַהַתְחָלָה מִמֶּנּוּ, לֹא מֵאִתָּנוּ. לפי דברי ריה"ל עלינו לצייר בנפשנו שהמעשים 
המקרבים אותנו אל ה' אין מקורם בהיקשנו השכליים כי אם בציוויו של ה'. שכל האדם הוא 

מוגבל, סופי, ואין לו שום יכולת לדעת מהו רצון ה' לולא ה' שמגלה לו מה רצונו.

נֶאֶסְרָה  אֲשֶׁר  צוּרָה  בַּעֲשִׂיַּת  הָיָה  "וְחֶטְאָם  זה:  בעניין  כותב  העגל,  בעצמו, בהסבר חטא  החבר 
גְּנַאי  יִמָּצֵא  וְלֹא  ה'...  צִוּוּי  מִבְּלִי  וּבִבְחִירָתָם  בִּידֵיהֶם  שֶׁעָשׂוּ  לְדָבָר  אֱלֹהִי  עִנְיָן  וְשֶׁיִּחֲסוּ  עֲלֵיהֶם, 
בַּצּוּרוֹת אֲשֶׁר צִוָּה הוּא בָּהֶן, כַּכְּרוּבִים" ]מאמר ראשון, צז[. לפי דבריו, חטא העגל היה בעשיית 

פסל שלא על פי ציווי ה'. הרי גם לכרובים יש צורת פסל והם מקרבים לאלוה.

זוהי גם הסיבה שהמלך דחה את טענת הפילוסוף. המלך הבין שאת הדרך לעניין האלוהי מתווה 
אֶל  הָאָדָם  יַגִּיעַ  בַּחֲלוֹמִי, שֶׁלֹּא  שֶּׁרָאִיתִי  וּבְמַה  שֶּׁהֶאֱמַנְתִּי בּוֹ  בְּמַה  דַּעְתִּי  חִזַּקְתָּ  "כְּבָר  ה' בעצמו: 

הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי אֶלָּא בְּדָבָר אֱלֹהִי, רְצוֹנִי לוֹמַר, בְּמַעֲשִׂים שֶׁיְּצַוֶּה בָּהֶם אֱלֹהִים" ]אות צח[.

כך  זרה.  אש  בהקריבם  ואביהוא  נדב  של  חטאם  את  להבין  גם  נוכל  אלו  יסודיים  דברים  לפי 
כל  ושל  הקודש,  הופעת רוח  של  העליונה  ההרגשה  אחרי  "כשהולכים  קוק:  הרב  זאת  מסביר 
המידות  ובמדידת  בפרטיות,  ומעשיה  התורה  התקשרות אל  בלא  שבעולם,  והופעה  חכמה 

הטובות, המשוערות על פיה, הרי זה חטא נדב ואביהו" ]אוה"ק ג', עמ' שס[.

שאלות לדיון
האם משנה הדבר אם ה'אהבה' התחילה מה' אלינו או ממנו לה'?

לאור דברי ריה"ל, מה הפירוש 'אהבת עולם אהבתנו'?


